
Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 230/2013. 

 

 

  EMENTA: Concede Medalha de Mérito Centenário dos Cursos de 

Ciências Agrárias, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, instituída pela Resolução nº 244/2012 

CONSU desta Universidade. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

            O Presidente em exercício do Conselho Universitário da Universi-

dade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 148/2013 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.020834/2013, em sua VI Reunião Ordinária, rea-

lizada no dia 01 de novembro de 2013,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder, a Medalha de Mérito “Centenário dos Cursos 

de Ciências Agrárias” da Universidade Federal Rural de Pernambuco, instituída através da Resolução nº 

244/2012 deste Conselho, aos agraciados relacionados em anexo, durante a culminância das festividades 

comemorativas dos 100 anos dos Cursos de Ciências Agrárias, que deram origem a esta Universidade, de 

acordo com o que consta no Processo acima mencionado. 

 

                                                            Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 04 de novembro de 2013. 

 

 

 

 

PROFº. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO  

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  
 

 

 

 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 230/2013 DO CONSU). 
 

 

APOSENTADOS HOMENAGEADOS COM A MEDALHA DO CENTENÁRIO DOS CURSOS DE 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFRPE. 
 

 

1. ALEXANDRE SERAFIM DE MOURA – AUXILIAR DE LABORATÓRIO 

2. ALUIZIO JOÃO DA SILVA FILHO - MÉDICO 

3. ANA MARIA LIRA SANTOS – TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

4. ARGEMIRO JOSÉ DOS SANTOS - PORTEIRO 

5. ARIOSTO AFONSO DA SILVA - PROFESSOR 

6. BEATRIZ ANTÔNIA DE PAULA MONTENEGRO – ARQUITETA E URBANISTA 

7. CELIA MARIA DA SILVA PEQUENO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

8. CLODOALDO JOSÉ DA ANUNCIAÇÃO FILHO - PROFESSOR 

9. CLODOMIR GUEDES LOPES JÚNIOR – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

10. DEA TENÓRIO ARAÚJO – PROFESSORA CODAI 

11. DELIO MENDES DA FONSECA E SILVA FILHO - PROFESSOR 

12. DURVAL BEZERRA DE LIMA FILHO - MÉDICO 

13. EDILSA FERREIRA DE OLIVEIRA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

14. ELIANE CASTRO ALVES – SECRETÁRIA EXECUTIVA 

15. EUZA VALENÇA CORDEIRO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

16. FERNANDO JOSÉ DE LIMA BOTELHO - PROFESSOR 

17. FRANCISCO DE PAULA FALCÃO E CASTRO - PROFESSOR 

18. GERALDO CORREIA DE ARAÚJO – TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

19. JAIR BARBOSA DA SILVA - MOTORISTA 

20. JERÔNIMO BARBOSA DE SOUZA - PEDREIRO 

21. JERÔNYMO SUITBERTO PEDROZA ARCOVERDE FILHO – TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS 

22. JOÃO ABÍLIO DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

23. JOÃO FERREIRA DOS SANTOS - PROFESSOR 

24. JOÃO SEVERINO DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

25. JOSÉ ANÍSIO DO NASCIMENTO – CONTÍNUO 

26. JOSÉ EVANDRO SALES – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

27. JOSÉ FERREIRA IRMÃO - PROFESSOR 

28. JOSÉ JULIÃO DE SALES IRMÃO – TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

29. JOSÉ JUSTINO GOMES – PEDREIRO 

30. JOSIAS RUFINO DOS SANTOS – AUXILIAR DE LABORATÓRIO 

31. JOSUÉ FELIX FERREIRA – PROFESSOR 

32. LADJANE CONOLLY GOMES – ENGENHEIRA AGRÕNOMA 

33. LUIZ BEZERRA DE MENEZES – AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 230/2013 DO CONSU). 

 

34. MAGDA MARIA VIDAL MOREIRA - PSICÓLOGA 

35. MANOEL ROQUE DA SILVA – OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

36. MARCOS ANTÔNIO DE SANTANA – MÉDICO 

37. MARGARETE CORREIA DE ANDRADE – PRODUTORA CULTURAL 

38. MARIA ANÁLIA DE LIMA – AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

39. MARIA DAS GRAÇAS VANDEVELDE TORRES - ECONOMISTA 

40. MARIA DE FÁTIMA LOPES – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

41. MARIA DE LOURDES MEIRELES CARNEIRO LEÃO - PROFESSORA 

42. MARIA ROSÁLIA CORREIA DE SOUZA - RECEPCIONISTA 

43. MARIO ALVES LIMA JUNIOR - PROFESSOR 

44. MARLENE FERREIRA NIPO BEZERRA – TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

45. MINERVINA ESTELITA MENDES SILVEIRA – TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

46. NAILDE JASSELLI PADILHA - ECONOMISTA 

47. NARCISO EDUARDO DA SILVA – AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

48. PAULO HOMERO DE ARAÚJO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

49. RAIMUNDO ALVES DE SOUZA – AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

50. RITA DE CÁSSIA CAVALCANTI GONÇALVES - PROFESSORA 

51. RIVALDO ALVES RODRIGUES - PROFESSOR 

52. ROBERTO DE VASCONCELOS ANTUNES - PROFESSOR 

53. ROBERTO JOSÉ DE LAVOR – PROFESSOR CODAI 

54. SEVERINO JOSÉ BIBIANO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

55. SEVERINO PEREIRA DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

56. SILVANA SUELY ASSIS RABELO - PROFESSORA 

57. SÔNIA MARIA BARRETO PEREIRA - PROFESSORA 

58. TERTULIANA BEZERRA DE CARVALHO – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

59. VALMAR CORREA DE ANDRADE - PROFESSOR 

60. WALTER DE CARVALHO BARROS – ODONTÓLOGO 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  04  de novembro de 2013. 

 

 

 

PROFº. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO  

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  
 


